male elemosynis: p̄t̄m ē po
tius q̄ meritum. **S**i labo
rantib⁹ p̄ eo in quoq̄z mi
nisterio: nimis distulat dare
eis mercedē v̄ltra ouētiones
factas: cum t̄n possit soluere:
posset eē mortale: si incurrit
grave damnum vel scan
dalum. Idē si aliquid defrau
davit.

De avaritia amādi res in
ordinate. caplīm. viij.

Nō ste acq̄sitas ita inordina
te amat vt inh̄ereat ei vt fini
cuius signū est qn̄ ppter eas
non admittendas esset para
tus facere contra aliqd p̄cep
torum dei: peccat mo: talr: q̄
plus diligit creaturam q̄ de
um. Si autē nullo mō vellet
facere cōtra salutē suā ppter
hīmōi temporalia q̄ quis inor
dinare afficiatur seu amet ca
veniale est.

De pdigalitate contraria
avaricie. La. ix.

Si superflue expendit suā
substātiā: vel in equis: vel
in coniūjs delitiosis: vel tre
quentibus: vel palestris: vel
ludis: vel in ornamentijs: t̄ p
cipue mulierum: vel turpitu
dinibus vel in enseñijs: v̄l h̄i

striōib⁹r h̄mōi:pctm̄ ē. t̄ quā
do ē notabil⁹ excessus fm̄ pro
portidem sui stat⁹: ē mortale:
alias in modico ē veniale. De
scēdere aut̄ ad p̄ticularia: pu-
ta determinare qn̄ ē mortale:
vel veniale: non de facili pōt-
dari iudicium certū a quo co-
gnoscatur.

De inuidia q̄ ē secundū viti-
um capitale: t̄ c̄ sp̄b⁹. t̄ h̄t
capla. ij. *Laplīn.*

Inuidia est tristitia de alie-
no bono inq̄tum conside-
ratur ut diminutiuū proprie-
excellētie: t̄ si sit ex coniū-
rationis: mortale est: nisi cēt
de aliqua re parua: sicut puer
qui inuidet alteri puerō q̄ ha-
bet plures fruct⁹ t̄ huiusmōi
Sed si sit scđm motum sen-
sualitatis: t̄ cum displicetia ra-
tionis: est veniale: vel nulluz
etiam de re notabili. Inter-
rogandum est fm̄ statum de
h̄mōi inuidia. s. si prelatus al-
teri prelato inuidet de maiori
prelatione vel dignitate. si est
officialis: de maiori t̄ digno-
ti officio. si doctor: de maiori
scientia t̄ concursu. si schola-
ris: de acutiori m̄genio alteris
us scholaris. si cuius: de maio-
ri honore t̄ reputatione alte-

fius. si spiritualis: de maio-
ri fama alterius. si mulier: de al-
terius marito: silijs: ornamē-
tis: pulchritudine t̄ huiusmo-
di. si artifex: de artificijs ar-
tis sue t̄ lucero: t̄ sic de alijs.

Si quis tamē dolet de bo-
no proximi sui: non ex eo q̄ il-
le habeat: sed de defectu suo:
qr ipse illo caret: cōtētus tñ q̄
proximus bēat: nō p̄tinet ad
inuidiaz. t̄ filii si dolcat de bo-
no inimici: ex hoc solum quia
timet inde sibi nōcumentūz:
non p̄prie p̄tinet ad inuidia.

Tho. h̄a fe. q. xxxvi. ar. ij.

De odio t̄ alijs nūlab⁹ inui-
die: t̄ primo de odio. ca. ij:

Si habuit odium ad deum
quia flagellavit eum: vel
impediuit mala desideria eis:
vel alia de causa: mortale est.

Si habuit odium ad pro-
ximū desiderans maluz eius
vt malum: t̄ si est malum no-
tabile: quod illi appetit ratios-
ne deliberata: mortale est: si
ue malum sit in persona: vel
fama: vel substantia: vel alio
modo. secus autem si nō con-
sensit rōne: vel sit qđ nō mul-
tū damnosum. Si vero desi-
derauit malum alterius: vide
h̄c et infirmitatem in bonum

Secunda pars interrogatorij

et⁹: vt. s. bon⁹ efficiat: vñ ne pe-
ior vñ ne alijs noceat: non est
odiu⁹. Interrogadu^r et inuesti-
gandu^r ē hoc caute. Nam laici
oc̄ēs displicētiā solēt appellare
odiu⁹: q̄ tñ nō ē nū dicto mō.

Item ediū cōtra vnum repu-
rat tm̄ vnum p̄cm̄. s̄ non: q̄
sicut in alijs sic in isto. quoti-
ens enim reuocando iniuria-
menti de nouo habuit odium
ad illum cum consensu ratio-
nis: totiens peccauit mortalr̄.

Interrogandum est etiam
de tempore. i. quantum p̄se
ueravit: et quomō frequenter
odiu⁹. Item q̄ dimittat om̄e
odium sed nō oportet: immo
nō deb̄ illi petere veniam quē
odiu⁹: si p̄cm̄ ē occultum nū
publice cū verbis vñ alijs mo-
dis offendisset. in. ii. p. sum. ti-
tulo. viii. c. ii.

De susurratiōe: q̄ ē ponere
dissenſioes inter amicos pp̄-
ter malam intentionem. La-
pitulum tertium.

S̄ i queſuuit ponere discor-
diam inter amicos: vñ cō-
ſanguineos: dicens malū vni-
de altero vel econuerso: vñ re-
ferens studiose que possunt
cauſare huiusmodi: q̄ morta-
le est. et nur⁹ erga ſocrū: et ſo-

cr⁹ erga nurum ſolēt hiſ va-
care. Si dicit aliqua verba
vnde orta eſt discordia inter a-
micos vel p̄ſanguineos: s̄ non
hoc intendēs: ſ̄ incaute de ſe:
nō ē mortale: ſ̄ poſſet eē rōe
ſcadali. Si q̄s intēdit diſ-
ſoluere malas amicitias: vñ cō-
uerſatiōem alie^r cum alijs ne
decipiat ḡruis remedij: nō
eſt malum. Vide in. ii. p. l. ti-
tulo. viii. c. v.

De exultatione in aduerſis.
Cap. ii. j.

S̄ i videns damaſta eueniſe
et mala hiſ quibus inui-
det: vel odium habet: letatur
deliberato animo de malo il-
liu^r: mortale eſt. ſecus autē
ſi non deliberato animo. Le-
tari autem de malo inimici:
non in quantum malum eius
ſed in quantum non poterit
ei necere: vel alias iniuste cū
oppriſere: potest eē ſine pec-
cato.

De tristitia in pſp̄is: q̄ in
hoc differt ab iniuria: q̄ ini-
uria tristat de bono p̄ximi: et
pp̄ hoc cogitat q̄uo male ha-
beat et desiderat: ſ̄ contingit
ſepe q̄ nō patitur ille damaſta
que ei appetit: ſed magis pro-
ſperatur: et de hoc trillatur:

et mortale ubi est os sensus ratio-
nios. vide i.ij. p. l. ti. viii. c. vi.

De ira q̄ est tertium virtutum capi-
tale. et h̄c c. duo. La. primū

Ira est appetitus vindictæ et
virtutum capitale; et frequenter
miscerit cum odio. Si pp aliquem
defectum in se vel in altero com-
missum desiderauit vindictam
seu punitionem quocunq; ut
per se vel a deo vel ab alio; in
tendens solum satisfacere aio
suo irato. est mortale qñ. si solū
intendit punitionem preter or-
dinē rōnis; si notabile malum
est; et cum os sensu rōnis; alias ve-
niat; ut ira quotidiana in gu-
bernatiōe familiæ. **S**i ira
tus in scīpm pp aliquem dese-
ctū turbat contra se; veniale est
coiter. **S**i irat p̄tra deus
pp ter aliquod flagellū murmu-
rat corde v̄l ore; ipatiēter se-
rēs; et p̄t est mortale et veniale
in modū ipatiētie.

De indignationib⁹ et alijs fi-
liisbus ire. La. sc̄m.

Si indignat p̄tra a iisque no-
valēs audire cū; v̄l videre
reputas indignū eo q̄ sibi dil-
placuerit; cū debuit seruire po-
te; est veniale coiter. Et si pp
ter hoc retinet sibi loquelas;
vel aliud signū ostēdit dispi-

cētie; q̄ auferēda sunt propter
scādalu proximorum et opinione
odij; possit esse mortale.

De tumore mentis.

Si ex cogitatione diuersas vias
et modos ad vindicandum se
de iniuria et hic implicavit me
temporali cogitationib⁹ altercatius
sc̄m processum pot est mortale
et veniale.

De clamore.

Sic ira clamauit contra ali-
quem iordinare et pfuie. et furio
se loquedo; est veniale coiter.

De contumelia.

Sidixit alteri verba contume-
liosa vel iniuriosa importunita
vitia vel opprobria animo in-
turiandi notabiliter; ut vocan-
do eum proditorum; vel inhy-
nestam personam; et dicendo
mala de parentibus et hmoi;
mortale est. **S**idixit ver-
ba opprobriosa familie sue v̄l
discipulo vel sibi subditis cau-
sa correctionis; si fit modo des-
bito et honesto; est sine peccato;
vel coiter est veniale; nisi ini-
matoria diceret et sequeretur
scandalum magnum. Vide i
secunda par. ium. ti. vii. c. vi.
g. ij.

De blasphemia et maledi-
ctione creaturarum.

Secunda pars interrogatorij

Si blasphemauit aīo delibera-
to aliquē: ut p̄cūteretur ta-
li maledictiōe in malū ei⁹: cēt
mortale: nīl hoc affectaret in
emendat̄ īēm ei⁹. **S**i vō hoc
nō desiderauit s̄m rōez: s̄ s̄m
subitū motū irē: c̄ signum ē:
quia si hoc stigeret: valde do-
leret sicut sit a parentib⁹: cōis-
ter veniale ē. **S**i maledixit
creaturas irrationalēs: quia
si fecit in detestationem crea-
toris: vel in dānnū dñi eius:
est mortale: alias veniale et o-
ciosum. **S**i blasphemauit
animas defunctorum suorum
parentū vel aliorū hominū: vi-
detur mortale: qz videt inten-
dere notabile malū. **I**dē cā
scip̄m maledixerit ex impatiē-
tia. **S**i blasphemauit dia-
bolū: malū ē: qz ociosū saltez.
de de hac materia in. i. p. fū.
ti. vii. c. v. g. ii. t. iii.

De maledictiōe dei et scō-
rū dictū ē supra i. j. p̄cepto.

De rixa.

De rixa per quam ex ira se i-
uicem homines percutiūt. i.
cum sit animo nocendi yl̄ in-
suriandi: ut in adultis: ē mor-
tale in incipiente. Idē in pse-
quente animo vindicatiōe. se-
cus si animo defendēdi se tm̄

yl̄ etiā ad exercitiū vt pueri:

De seditione.

De seditione que est quando
vna pars ciuitatis insurgit cō-
tra aliam: ex parte ei⁹ q̄ iniu-
ste mouet: est mortale cū om-
nibus sequacibus ei⁹: et tene-
tur de omnibus dānis indeſe-
cutis alteri parti. Er pte aut̄
cius qui refūſit seditioni iniu-
ste mote contra se: vel bonus
ciuitatis: non est s̄m se petim̄:
nisi misceant̄ odia et vīndica-
tiones: put̄ cōmūiter accidit.
Quando ex refūſentia alteri
parti sequerent̄ multa pericu-
la et mala: cedendum effet: ali-
as non euaderet multa pecca-
ta que in confictu partii seq̄-
rentur. **S**i quis etiam ita
partialis ē: vt guelphus et ge-
belinus: seu aliter partial: ita
obstinato animo q̄ appetit ex-
terminū alteri p̄cis: seu exiliū
per phas et nephas para-
t⁹ etiā in malis seq̄ parte suā
non est sine mortali: et in ma-
lo statu perditionis. De hac
materia vide in. i. par. sum-
ti. iii. c. viii. g. iii.

De bello.

Si q̄s mouet bellū iniustum
mortali peccat: et oīs qui dat
auxiliū: p̄filiū et fauorem. simi-

littere peccat mortaliſt. De dā-
nis autē q̄ ibi iūt: t de restitu-
tiōib⁹: t qđ sit iūstū v̄l iūstū
bellū vide i.ij.p.s.ti.iii.c.i.
De homicidio dictū ē supra i.
quinto precepto.

De accidia q̄ ē. iiiij. capitale
vitium. t b̄z.ca.v. primū cap.

Hicidia importat tedium
bñ opandi. Si ita cō-
tristat⁹ t cediat⁹ ē q̄ habuit i.
horro: ē bona diuina: t in abo-
minatiōem spūalia t opa bo-
na ad q̄ tenet: vt p̄cepta dei t
ecclie t hmōi: qn̄ adest p̄fēt⁹
rōnis: ē mortale. Sz si b̄z ta-
lē motū tm̄ fm̄ sensualitates
cū displicentia rōnis: ē venia
lc. q̄ Si ita contristat⁹ ē d̄ mor-
te consanguinei vel alio casu q̄
penitet eū bene fecisse vel p̄
ponit apli⁹ nō bñ facere: mor-
tale ē. Si ita contristat⁹ vel
let nūc p̄fēt⁹ siue bene siue ma-
le dispositus dūmodo hinc ex-
ire: talis tristitia cum cōlen-
sū rationis est mortale. Si
etiaz ita contristat de aliquo
casu aduersio: q̄ incurrit gran-
dem infirmitatē ppter ni-
mia tristitia; pdes sommū; dis-

mittēs cibū t hmōi: videtur
mortale qn̄ p̄ se iuuare cōtra
hmōi. Si contristat ex cō-
sideratiōe bonorum q̄ habet
alij qb⁹ ip̄e ē p̄iūat⁹: vilipen-
dēs oia sibi data a deo: t inde
sumens tediū bene operando
fm̄ consenſum rōnis: illa acci-
dia est cōiter veniale: t in p̄-
sonis spūalib⁹ repit. Si cō-
tristatur ex hoc q̄ bona pro-
posita que tecit ſepe frangit:
et hoc incurrit tedium bene
operandi: quaſi ſibi non videa-
tur poſſe p̄oficer: accidia ē t
in spūalibus incipientib⁹ deo
ſeruire reperit. Si ex fre-
quentia tentationum attedia-
tur in laborando t refiſtēdo:
veniale ē ſi tm̄ refiſtat. In iā
pientib⁹ cōtingit ſepe. Si
attedias in bonis opibus vel
bñ operādo orādo: audiendo:
legendo lectiones: vel predi-
cationes: aut dicendo officium
t hmōi: non tamē dimittit de
necessitate ſieda: cōiter ē ve-
niale: t latē etiā in spūalib⁹
reperitur. Si contristatur de
aliquo defectu magis et eo
q̄ appetit defectuoius coraz
hominibus q̄ coram deo: ac-
cidia est: et frequenter ve-
niale procedens ex superbia.

Secunda pars interrogatorij.

De filiab⁹ acc⁹ die. **L**a. ij.
Dē filiab⁹ accidie i q̄b⁹ dif⁹.
ſcile ē cognoscere qn ibi
ē p̄t̄m mortale: niſi qn misceſ
cū aliquo p̄tō: vt cū omittit a
liqđ p̄ceptū: niſi dep̄imat ita
mentē q̄ tollat charitatez dei
et proximi.

De desperatione.

Si desperauit de misericordia
dei existimās cū nō posse vel
nō velle ei pcere ēt reuerſeti
ad penitētiā: vt nō posse abſti
here a p̄tis cū adiutorio detē
mortale fm deliberatiōez t p
ſensū. ſec⁹ ſi fm aliquē impul
ſū rētatiōis. **S**i desperauit
ſe nō posſe cuadere aliqſ mi
ſerias mundi: vel pericula pp
q̄ decreuit ſe occidere: ē mor
ta. et ſi aliqd ad hoc fecit m̄
to magis.

De malitia.

Si cōtepliſt diuina t ſpūlia
bōa ex triftia aggriauate mē
tē mirta cū accidia: mortale ē.
hoc in. ij. par. f. ti. ix. c. ij. q. ij.

Si aut deteneret t retinē
ret ea p q̄ posſet vitare p̄t̄m:
q̄ tunc p̄tinet ad blasphemiam
in ſpūm ſc̄m: vt inſra dicitur
m. ij. c. de superbia.

De pusillanimitate.

Si iubraxit ſe ab illis bōis

ad q̄ erat apt⁹ timore defſcien
di: vt a ſciuntijs: ab igreſſu ro
ligiōis: a platiōe inuncta: ab
officio p̄diciōis t audientie
pſelliōis iniūcte t hmōi: ē coi
tet veniale: niſi eēt p̄ceptum
in eo qđ dimittitur.

De rancore.

Si hūt i displicētiā t tedūs
corrigeſtes eu pp correctiōez
est veniale: niſi illos odiret t
tunc odium est mirtum.

De ociositate que procedit
et tedio.

Sistetit ociosus nūl bōi or
peras corpale vel ſpūale: vñ a
mittit tēp̄ irrecupabile: vide
tur veniale: niſi ex odio addat
aliqd ritū: qđ frequēter acci
dit: t q̄to tpe ſtetit ociosus.

De torpore seu pigritia be
ne operandi.

Si fuit tardus ad bñ opera
dū: licet illud fecerit: vt tard⁹
ad ecclesiā ad orandum: ad
elemosynas dandum t hmōi
coiter est veniale. niſi ex tar
ditate omittet p̄ceptum:
vt quia cito non ſubuenit pa
tienti extrema necessitate cū
tenetur: vt infirmo vñ ſequi
tur mors t hmōi: tūc est mor
tale.

De euagatione mentis.

Si habuit distractioēs mētis
in ofōne t fuit in cā: vñ cū vo-
lūtate euagat: vñ i audiēdo p-
dicatioēs t diuina vñ et extra
diuina mēte cogitauit vana t
iutilia: ē cōiter veniale: nisi ad
datāliqđ spēale pctm: vñ si hoc
faciat p totū officiū ad qđ obli-
gat et pcepto . **S**i audit no-
ua: vñ si loqt iutilia: vel ex te-
dio mutat loca hinc iſi: vel di-
strabit sens: t mēbra diuersi
mode: ē veniale cōiter.

De negligentia seu tepidit:
te qđ remissio ro.ūtatis circa
ea qđ facere. ca. iii.

TIl hac quotidie oēs offen-
dūt: s venialr nī omitta-
tur aliqd necessariū. **S**i fu-
it negligens circa opera mise-
ricordie spūalia: que hoc ver-
su continentur. Consule: casti-
ga: dimitte: solare: ser: ora .

Nota q sub consule compre-
hēditur doctrina. i. docere ig-
norantem: precipere ad salutē
vtilia. **S**i fuit negligens ad
discendum necessaria ad salu-
tem: ut precepta dei t ecclie
generalia: qz hmōi ignorātia
nō excusat: vel ad cōdū ad p-
dicatioēs: t vtile est insūgerē
fōforis: ut p̄dicatioēs aliquas
audiāt. **S**i fuit negligens

ad procurādū sacra sibi t sue
familiæ. t si et negligētia t di-
latiōc mortua est proles sine
baptiūmo: ē mortale. **S**i in-
firmus mortuus est sine con-
fessione t cōic. ne: vñ exrema
unctione: cū et negligentia
craſla procedit: videt mortale
vel graue veniale fm q plus
ille indigebat. **S**i fuit neg-
ligens ad pcuradū lacrim co-
firmatioēs. **S**i iterū feciſ
dare sacra baptiūmi: confirma-
tionis vel ordinē scientes sacra
est mortale: t strabit irregu-
laritas in luscipiēt. **S**i fu-
it negligens ad fraternalā corre-
ctiōem cū tenet: videt de pec-
cato occulto t mortali t inde
sperabat emendatiōem illius
tunc cēt mortale dimittendo
omnino illaz: veniale vero re-
tardando: vel de his que non
sunt mortalia. **S**i non ser-
uauit ordinem debitum in fra-
ternā correctione: vel nimis
aspere: vel in tpe vñ loco inde-
bito: pctm ē. vide de hac mate-
ria in. iij. p. ri. it. c. iii.

De negligentia confessio-
nis. Caplin. iiiij.

Si omisit adminiſ ſemel
in anno confiteri: vel ex
negligentia: vel ignoran-

Secūda pars interrogatio:ij.

gia: mortalr peccauit. sec⁹ si ex
impotētia: videlz qz nō hz co-
piā p̄fessoris. s̄ si postea cū hz
copiā cōfessoris nō suppleuit
defectū:mortale ē. vide hanc
materiā i.ij.p.s.t.it c.vij.g.ij

Si fecit p̄fessionē fictā: sci-
enter dimittēs aliqd mortale
v̄l qd dubitat: v̄l credebat esse
mortale:mortalr peccat: t̄ te-
nēt iterare p̄fessiōem. **S**i
dixit cē p̄tritū de oib⁹ p̄c̄ris t̄
dispositū ad abstinēdū t̄ satis
faciendū:cū hoc nō intēderet
mortalr peccauit:t̄ tenet ite-
rare p̄fessiōem. **S**i penitē-
tiā sibi iniūctā p̄ mortalibus
ex negligentia omisit facere:
peccauit mortalr: t̄ tenet ite-
rare p̄fessiōez: si ē illi⁹ oblī.
Si sc̄erter cōfess⁹ ē ei quez
sciunt excoicatu: vel suspēlum
vel nō habentē auctoritatem
puta qz: simoniace accepit bñ
siciuz: vel quia intrusus est p̄
laicam ptātem: peccauit mor-
taliter: t̄ tenetur iterare con-
fessionem. **S**i confess⁹ est
in excommunicatiōc majori cri-
stens: quam nesciuit ipse nec
confessor eius: absolutus tñ
fuit a peccatis: oportet iterū
confiteri: qz non fuit capax ab-
solutionis tūc: ppter excoica-

tionem. **S**i confess⁹ est ei
qz nō hz sufficientē iac. tiā: pec-
cat. Et si fuit adeo ignorans
qz nesciuit discernere p̄c̄tā ei⁹
p̄cipue cōra: tenet iterare cō-
fessiōem. **I**dec vide in. ij.p.s.
ti. ix. c.vij.g.ij.